

# 2023년 6월말 기준 사업보고서

2023년 4월 1일 부터  
2023년 6월 30일 까지

농업협동조합법 제65조 및 제107조, 지역축산업협동조합정관례  
제140조의2 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2023년 7월

경주축산업협동조합  
조합장 하 상 욱

# 목 차

## I . 주요 현황

### 1. 주요기관 의결사항

가. 이사회

### 2. 사무소 및 인원 현황

## II . 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

### 2. 경제(유통)사업

### 3. 신용(금융)사업

### 4. 기타사업

## III . 주요사업 추진 실적

## IV . 재무 현황

### 1. 재무상태표

### 2. 손익계산서

# 1. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
제 4 차 정기이사회 2023.04.26.	12명	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 신규조합원 자격심사의 건</li> <li>○ 무보증여신거래업체 지정 및 한도설정의 건</li> <li>○ 경제사업채권 약정한도 특별승인의 건</li> <li>○ 여신전결규정 개정의 건</li> <li>○ 채무자 신용한도 변경의 건</li> <li>○ 임원 대출 승인의 건</li> </ul>
제 5 차 정기이사회 2023.05.26.	12명	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 신규조합원 자격심사의 건</li> <li>○ 직원 정원 조정의 건</li> <li>○ 출하선급금 양도담보 한도액 특별승인의 건</li> <li>○ 임원 대출 승인의 건</li> </ul>
제 6 차 정기이사회 2023.06.27.	11명	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 신규조합원 자격심사의 건</li> <li>○ TMR사료공장 인정감모율 결정의 건</li> <li>○ 규정 개정의 건</li> </ul>

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

사무소명	주소	전화번호
본점(신용)	경북 경주시 원화로 487(용강동)	054) 742-1981~4
(이력제)	경북 경주시 원화로 487(용강동)	054) 742-1985, 1988 054) 775-1981
(축산지원단)	경북 경주시 원화로 487(용강동)	054) 775-1982~3
안강지점	경북 경주시 안강읍 비화동길 3-29	054) 761-3195~6
역지점	경북 경주시 원화로 287(성동동)	054) 772-1422~3
남동천지점	경북 경주시 양정로 239(동천동)	054) 742-1950~2
용황지점	경북 경주시 갓뒤동넙길 5(황성동)	054) 742-3252~4
알천지점	경북 경주시 탈해로 52번길 17(동천동)	054) 742-1970~2
보문지점	경북 경주시 보문로 545-9(천군동)	054) 777-1955~6
선도지점	경북 경주시 충효복지길 116(충효동)	054) 748-1977~8
노서지점	경북 경주시 금성로 254(노서동)	054) 777-6046~8
유통사업본부	경북 경주시 유림로 5번길 99-8(황성동)	054) 742-1081~2
(보문판매점)	경북 경주시 보문로 545-9(천군동)	054) 777-1735~6
(안강판매점)	경북 경주시 안강읍 비화동길 3-29	054) 762-3195
(용황판매점)	경북 경주시 갓뒤동넙길 5(황성동)	054) 742-1451~2
(외동 축산물프라자)	경북 경주시 외동읍 산업로 2157	054) 741-1735~6
(본점판매점)	경북 경주시 원화로 487(용강동)	054) 777-6952
(보문 셀프식당)	경북 경주시 보문로 545-9(천군동)	054) 741-8006
(용황 셀프식당)	경북 경주시 갓뒤동넙길 5(황성동)	054) 741-9003
(안강 셀프식당)	경북 경주시 안강읍 비화동길 3-29	054) 761-3198
(외동 셀프식당)	경북 경주시 외동읍 산업로 2157	054) 741-1737
사료사업소	경북 경주시 유림로 5번길 99-8(황성동)	054) 772-1765, 3814
동물병원	경북 경주시 유림로 5번길 99-8(황성동)	054) 773-7381

나. 인원 현황

구 분		인 원	비 고
임원	조합장	1	
	비상임이사	7	
	비상임감사	2	
	상임이사	1	
	사외이사	1	
정규직원	지도.경제.관리	57	
	신용	57	
비정규직 (기간제근로자)	무기계약직	35	
	기간제	21	
합 계		182	

## II. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

- 교육지원사업비 : 계획 1,671,330천원 대비 1,684,072천원 집행  
조합원수 : 2,097명, 출자총액 : 18,814,465천원, 평균납입출자금 : 8,972천원

### 2. 경제(유통)사업

- 구매사업 : 2/4분기 계획 27,985백만원 대비 실적 23,679백만원으로 85%달성
- 판매사업 : 2/4분기 계획 83,854백만원 대비 실적 68,293백만원으로 81%달성
- 마트사업 : 2/4분기 계획 7,300백만원 대비 실적 6,245백만원으로 86%달성
- 가축시장 : 2/4분기 계획 355백만원 대비 실적 317백만원으로 89%달성
- 기타수수료 : 2/4분기 계획 61백만원 대비 실적 37백만원으로 61%달성

### 3. 신용(금융)사업

- 예수금 : 2/4분기 계획 656,354백만원 대비 실적 675,244백만원으로 103%달성
- 대출금 : 2/4분기 계획 559,137백만원 대비 실적 585,055백만원으로 105%달성
  - (1) 상호금융대출금 : 2/4분기 계획 525,782백만원 대비 실적 532,340백만원으로 101%달성
  - (2) 정책자금대출금 : 2/4분기 계획 33,355백만원 대비 실적 52,715백만원으로 158%달성

### 4. 기타사업

- 보 험 료 : 2/4분기 계획 2,500백만원 대비 실적 2,929백만원으로 117%달성

### III. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'23년 6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증감	성장률	
경제사업	239,110	98,571	41.22	103,887	-5,316	-5.12	
판 매	167,708	68,293	40.72	77,366	-9,073	-11.73	
구 매	55,970	23,679	42.31	19,974	3,705	18.55	
마 트	14,600	6,245	42.77	6,167	78	1.27	
가 공	0	0	0.00	0	0	0.00	
기 타	832	354	42.56	380	-26	-6.87	
상호금융 예수금	잔 액	672,100	675,523	100.51	620,134	55,388	8.93
	평 잔	666,602	675,244	101.30	614,161	61,082	9.95
상호금융 대출금	잔 액	548,000	542,723	99.04	512,276	30,447	5.94
	평 잔	532,374	532,340	99.99	502,088	30,252	6.03
보 험 료	5,001	2,929	58.57	3,005	-76	-2.54	

※ 예수금·대출금 전기 실적은 전년동기 기준이며, 경제사업 기타실적은 생장물, 창고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계임

# IV. 재무 현황

## 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	29,925	I. 유동부채	34,214
1. 현 금	5,506	1. 외상매입금	178
2. 외상매출금	7,130	2. 단기차입금	15,275
3. 재고, 생물자산	7,204	3. 기타유동부채	18,762
4. 기타 유동자산	10,085	II. 금융업예수금	675,523
II. 금융업예치금	132,162	III. 금융업차입금	58,395
III. 금융업대출채권	586,275	IV. 보험(공제), 농작물 보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물 보험자산		V. 비유동부채	934
V. 비유동자산	77,400	1. 장기차입금	580
1. 투자자산	18,224	2. 기타비유동부채	354
2. 유형자산	57,111	<b>부채 합계</b>	<b>769,065</b>
3. 무형자산	205	I. 출자금	25,432
4. 기타비유동자산	1,860	II. 자본잉여금	4,424
		III. 자본조정	
		IV. 기타포괄손익누계액	9,688
		V. 이익잉여금	17,152
		<b>자본합계</b>	<b>56,696</b>
<b>자산총계</b>	<b>825,761</b>	<b>부채와 자본총계</b>	<b>825,761</b>

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임  
 ※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음



## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'22년 6월말 (A)	'23년 6월말 (B)	증감 (B-A)
영업수익	51,483	61,283	9,800
영업비용	39,069	46,550	7,481
매출총이익	12,414	14,733	2,319
신용사업	7,112	9,450	2,337
경제사업	5,301	5,283	-18
판매비와 관리비	9,938	11,333	1,395
영업손익	2,476	3,400	924
교육지원사업준비	453	1,016	564
영업외손익	643	1,229	586
법인세차감전손익	2,666	3,613	947
법인세비용	0	0	0
<b>당기순손익</b>	<b>2,666</b>	<b>3,613</b>	<b>947</b>

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음